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Slutbetänkande En ny ransonerings- och prisregleringslag (SOU 2009:69) av ut-
redningen om översyn av ransoneringslagen (1978:268) och prisreglerings-
lagen (1979:978) samt angränsande lagstiftning (Fö2009/283/SSK) 

SAMMANFATTNING 

• Konjunkturinstitutet instämmer i att prisregleringslagen bör upphävas.  
• Förutsättningarna för att införa den föreslagna förbrukningsdämpande avgiften kan behöva utredas mer.  
• I övrigt har Konjukturinstitutet inga synpunkter på betänkandet. 

MÖJLIGHETEN TILL PRISREGLERING SKA BARA FINNAS I FÖRSÖRJNINGSKRISER 

Konjunkturinstitutet instämmer i att att den fristående prisregleringslagen bör upphävas, så att det inte längre 
finns möjlighet för regeringen att föreskriva om prisreglering så snart det föreligger risk för allvarliga prishöjning-
ar. Prisreglering bör endast kunna användas vid allvarliga försörjningkriser och då i samband med ransonering. 

FÖRUTSÄTTNINGARNA FÖR EN FÖRBRUKNINGSDÄMPANDE AVGIFT KAN BEHÖVA UTREDAS MER 

Utredningen föreslår att man som en kompletterande ransoneringsmetod ger regeringen möjlighet att införa en 
så kallad förbrukningsdämpande avgift. Utredningen konstaterar att detta förutsätter att avgiften i rättslig mening 
utgör just en avgift och inte en skatt, vilket i sin tur enligt utredningen förutsätter att de medel som inflyter åter-
förs till konsumenterna. Utredningen redovisar inte någon egen bedömning av hur en sådan återföring skulle 
kunna ske. Mot bakgrund bland annat av den diskussion som fördes vid trängselskattens införande kan det kan-
ske ifrågasättas om en förbrukningsdämpande avgift ändå inte är att betrakta som en skatt, eftersom det förefal-
ler svårt att urskilja någon direkt motprestation från det allmänna till den som betalar avgiften. (Jämför till exem-
pel diskussionen i propositionen Trängelskatt (prop. 2003/04:145, sid. 35).) Avgiftens karaktär, och frågan om 
hur avgiftsmedeln ska återföras, kan därmed behöva utredas ytterligare. 
 
Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Mats Dillén. Föredragande har varit Joakim Skalin.  
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